Pero los mansos here-darán la tierra, y gozarán de muchísima paz ó pros-peridad.

Acechará el pecador al justo, y rechinará contra él sus dientes.

Pero el Señor se reirá de él, como quien está previendo que le ha de llegar su dia.

Desenvainaron la espada los pecadores : entesaron su arco

Para derribar al pobre y al desvalido, para asesinar á los hombres de bien.

Pero su misma espada traspasará sus propios corazones, y será su arco hecho pedazos.

Mas sirve al justo una medianía, que las muchas riquezas al pecador :

Porque los brazos de los pecadores serán quebrantados; al paso que el Señor sostiene á los justos.

Contados tiene el Señor los dias de los que viven sin mancilla; y la herencia de estos será eterna.

No serán confundidos en el tiempo calamitoso : en los dias de hambre se-

Observabit peccator justum : \* et stridebit super eum dentibus suis.

Dominus autem irridet eum : \* quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

Gladium evaginaverunt peccatores : \* intenderunt arcum suum,

Ut dejiciant pauperem et inopem : \* ut trucident rectos corde.

Gladius eorum intret in corda ipsorum : \* et arcus eorum confringatur.

Melius est modicum justo, \* super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conterentur : \* confirmat autem justos Dominus.

Novit Dominus dies immaculorum : \* et hereditas eorum in eternum erit.

Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturati-

buntur : \* quia peccatores peribunt.

Inimici vero Domini, mox ut honorificati fuerint et exaltati, \* deficitentes quemadmodum fumus, deficient.

Mutabitur peccator, et non solvet : \* justus autem miseretur et tribuet.

Quia benedicentes ei hereditabunt terram : \* maledicentes autem ei disperibunt.

Apud Dominum gressus hominis dirigentur : \* et viam ejus volent.

Cum ceciderit, non collidetur : \* quia Dominus supponit manus suam.

Junior fui, etenim senui, \* et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.

Totâ die miseretur et commodat : \* et se-

rán saciados. Porque perecerán los pecadores.

Y los enemigos del Señor no bien serán ensalzados áuestos honoríficos, cuando serán abatidos y se desvanecerán como el humo.

Tomará prestado el pecador, y no pagará; pero el justo es compasivo, y dará al necesitado.

Por tanto aquellos que bendicen al Señor, heredaran la tierra; mas los que le blasfeman, perecerán.

El Señor dirigirá los pasos del hombre *justo*, y aprobará sus caminos.

Si cayere, no se lastimará : pues el Señor pone su mano por debajo.

Joven fui, y ya soy viejo : mas nunca he visto desamparado al justo, ni á sus hijos mendigando el pan.

Pasa el dia ejercitando la misericordia, y dando

prestado ; y bendita será su descendencia.

Huye *pues* del mal, haz bien; y vivirás por los siglos de los siglos.

Porque el Señor ama lo justo, y no desampara á sus santos : eternamente serán protegidos.

Los injustos serán castigados; y perecerá la raza de los impíos.

Pero los justos heredrán la tierra, y la habitrán perpetuamente.

La boca del justo deramará sabiduría, y su lengua hablará juiciosamente.

La ley de su Dios la tiene en medio del corazon, y andará con firmes pasos.

Anda el pecador acechando al justo, y busca cómo podrá quitarle la vida.

Mas el Señor no le abandonará en sus manos, ni

men illus in beneficiōne erit.

Declina à malo, et fac bonum : \* et inhabita in sēculum seculi.

Quia Dóminus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos : \* in etérnum conservabuntur.

Injūsti puniēntur : \* et semen impiorum peribit.

Justi autem haereditabunt terram : \* et inhabitabunt in sēculum saeculi super eam.

Os justi meditabitur sapiētiā, \* et lingua ejus loquētur iudicium.

Lex Dei ejus in corde ipsius : \* et noa supplantabuntur gressus ejus.

Considerat peccator justum : \* et querit mortificare eum.

Dóminus autem non derelinquet eum in mānibus ejus : \* nec

damnabit eum cùm jadicabitur illi.

Expécta Dóminum, et custodi viam ejus : et exaltabit te ut hæreditate cāpias terram : \* cùm perierint peccatores, vidēbis.

Vidi impium superexaltatum, \* et elevatum sicut cedros Líbani.

Et transivi, et ecce non erat : \* et quæsivi eum, et non est invensus locus ejus.

Custodi innocētiā, et vide æquitatē : \* quóniam sunt reliquiæ homini pacífico.

Injūsti autem disperibunt simul : \* reliquiæ impiorum interibunt.

Salus autem justorum à Dómino : \* et protéctor eōrum in tempore tribulatiōnis.

Et adjuvabit eos Dóminus, et liberabit eos : \* et éruet eos à peccatóribus, et salvâ-

le condenará cuando será juzgado.

Espera en el Señor, y observa su ley; y te ensalzará para que entres á heredar la tierra : cuando habrán perecido los pecadores, lo verás.

Ví yo al impío sumamente ensalzado, y empinado como los cedros del Líbano :

Pasé de allí á poco, y hé aquí que no existía ya : le busqué; mas ni rastro alguno de él pude hallar.

Conserva *pues* tú la inocencia, y atiende á la justicia; porque el hombre pacífico deja de sí memoria.

Mas los injustos perecerán todos : cuanto quede de los impíos, será destruido.

La salvacion de los justos viene del Señor : y él es su protector en el tiempo de la tribulacion.

El Señor los ayudará, y los librará, y los sacará de las manos de los pecadores, y salvarlos ha : por-

que pusieron en él su confianza.

Gloria al Padre, etc.

SALMO 37.

¡ Oh Señor ! no me reprendas en medio de tu saña ; ni en medio de tu cólera me castigues :

Porque se me han enclavado tus saetas, y has cargado sobre mí tu mano.

No hay parte sana en todo mi cuerpo, á causa de tu indignacion : se me estremecen los huesos cuando considero mis pecados.

Porque mis maldades sobrepujan por encima de mi cabeza ; y como una carga pesada me tienen agobiado.

Enconáronse, y corrompiéronse mis llagas, á causa de mi necesidad.

Estoy hecho una miseria, y encorvado hasta el suelo : ando todo el dia cubierto de tristeza.

Porque mis entrañas están llenas de ardor, y no

bit eos : quia speravérunt in eo.

Glória Patri.

PSALMUS 37.

Dómine, ne in fure tuo árguas me, \* neque in ira tuá corripias me.

Quóniam sagittæ tuae infixa sunt mihi : \* et confirmásti super me manum tuam.

Non est sánitas in carne mea à facie iratuae : \* non est pax ósibus meis à facie peccatórum meórum.

Quóniam iniquitátes meæ supergréssæ sunt caput meum : \* et sic ut onus grave gravátæ sunt super me.

Putruérunt et coruptæ sunt cicatrices meæ, \* à facie insipiente meæ.

Miser factus sum, et curvatus sum usquè in finem : \* tota die contristátus ingrediébar.

Quóniam lumbi mei impléti sunt illusióni-

bus : \* et non est sánitas in carne mea.

Afflictus sum, et humiliátus sum nimis : \* rugiébam à gémitu cordis mei.

Dómine, ante te omnne desidérium meum : \* et gémitus meus à te non est absconditus.

Cor meum conturbatum est, derelíquit me virtus mea : \* et lumen oculórum meórum, et ipsum non est mecum.

Amici mei, et próximi mei \* adversum me appropinquáverunt, et stetérunt.

Et qui juxta me erant, de longe stetérunt : \* et vim faciébant qui quærébant ániam meam.

Et qui inquirébant mala mihi, locúti sunt vanitátes : \* et dolos tota die meditabántur.

Ego autem fanquàm surdus non audiébam : \*

hay en mi cuerpo parte sana.

Afligido estoy y abatido en extremo : la fuerza de los gemidos de mi corazon me hace prorumpir en alaridos.

¡ Oh Señor ! bien ves todos mis deseos, y no se te ocultan mis gemidos.

Mi corazon está conturbado : he perdido mis fuerzas; y hasta la misma luz de mis ojos me ha faltado ya.

Mis amigos y mis deudos arrimáronse y apostaronse contra mí;

Y mis allegados se pararon á lo lejos. Entretanto aquellos que procuraban mi muerte, hacian todos sus esfuerzos.